1

证券代码：600990         股票简称：四创电子          编号：临 2021-012

四创电子股份有限公司

关于预计 2021 年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 是否需要提交股东大会审议：是

● 日常关联交易对上市公司的影响：2021年度预计日常关联交易均属公司

的正常业务范围，为公司生产经营所必须，是在平等、互利基础上进行的，未损

害公司及全体股东的利益，不会使公司对关联方形成较大的依赖，未影响公司的

独立性，也不会对公司本期以及未来财务状况、经营成果产生不利影响。

一、日常关联交易基本情况

四创电子股份有限公司（下称“公司”、“四创电子”）（含子公司）日常

经营性关联交易是与控股股东中电博微电子科技有限公司（下称“中电博微”）

及其下属单位和控股公司、实际控制人中国电子科技集团有限公司（以下简称“中

国电科”）及其下属其他企业之间发生的销售商品、提供劳务，购买商品、接受

劳务与租赁等日常经营性关联交易；以及与中国电子科技财务有限公司（下称“财

务公司”）存款、贷款等日常经营性关联交易。

（一）2021年日常经营性关联交易履行的审议程序

1、2021年4月22日，公司召开第六届董事会第三十三次会议，以同意5票、

反对0票、弃权0票、回避6票审议通过了《关于预计2021年度日常关联交易的议

案》，同意2021年度日常经营性关联交易事项，关联董事陈信平、吴剑旗、吴君

祥、张春城、万静龙和陈永红回避表决。

2、2021年4月22日，公司召开第六届监事会第二十五次会议，以同意5票、

反对0票、弃权0票审议通过了《关于预计2021年度日常关联交易的议案》，同意

2021年度日常经营性关联交易事项。

 2

3、公司独立董事对该日常经营性关联交易进行了事前审核，认为：公司2021

年度日常关联交易是因正常的生产经营需要而发生的,且此次关联交易遵循了公

平、合理的原则，未损害公司及公司全体股东的利益。同意将公司预计2021年度

日常关联交易事项提交公司六届三十三次董事会审议。

公司独立董事对该日常关联交易事项发表的独立意见为：公司2021年度日常

关联交易是因正常的生产经营需要而发生的,且此次关联交易遵循了公平、合理

的原则，未损害公司及公司全体股东的利益，审批程序符合《公司法》、《证券

法》等有关法律法规和公司章程的规定。

4、《关于预计2021年度日常关联交易的议案》尚须提交公司2020年年度股

东大会审议，关联股东将在股东大会上回避表决。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交易类别 关联方 2020 年预计金额
2020 年实际发

生金额

预计金额与实际发生金额差异较

大的原因

向关联人销售

商品、提供劳务

中电博微及

其下属单位

和控股公司

79,000.00 73,301.43 不适用

向关联人购买

商品、接受劳务

中电博微及

其下属单位

和控股公司

9,562.00 4,534.51 业务量减少

租赁房屋、场地

及设备（承租）

中电博微及

其下属单位

和控股公司

1,327.00 1,024.92 不适用

租赁房屋、场地

及设备（出租）

中电博微及

其下属单位

和控股公司

427.00 331.02 不适用

在关联人的财

务公司存款

中国电子科

技财务有限

公司

不高于上一年度所有

者权益的 50%

（124,885.14 万元）

121,535.66 不适用

在关联人的财

务公司贷款

中国电子科

技财务有限

公司

234,000.00 175,000.00 不适用

（三）本次日常经营性关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交易类别 关联方
本次预计金

额

占同类

业务比

例（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

上年实际发

生

金额

占同类

业务比

例（%）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

 3

向关联人销售

商品、提供劳

务

中电博微及其

下属单位和控

股公司

86,006.00 - 12,055.41 73,301.43 18.59 不适用

中国电科下属

其他企业
19,500.00 - 421.04 14,425.70 3.66 不适用

小计 105,506.00 - 12,476.45 87,727.13 22.26 不适用

向关联人购买

商品、接受劳

务

中电博微及其

下属单位和控

股公司

9,588.00 - 463.45 4,534.51 1.39
预计业务量

增加

中国电科下属

其他企业
13,800.00 - 1,722.73 11,793.45 3.66 不适用

小计 23,388.00 - 2,186.18 16,327.96 4.99
预计业务量

增加

租赁关联方房

屋及设备（承

租）

中电博微及其

下属单位和控

股公司

1,390.00 - 115.29 1,024.92 100 不适用

租赁关联方房

屋及设备（出

租）

中电博微及其

下属单位和控

股公司

149.00 - 0 331.02 100 不适用

在关联人的财

务公司存款

中国电子科技

财务有限公司

不高于上一

年度所有者

权益的 50%

（129,734.

31 万元）

- 81,943.58 121,535.66

占上年

度所有

者权益

比例为

46.84%

不适用

在关联人的财

务公司贷款

中国电子科技

财务有限公司
236,000.00 - 152,000.00 175,000.00 97.22 不适用

二、关联方介绍和关联关系

1、关联方名称：中国电子科技集团有限公司

注册地址：北京市海淀区万寿路27号

法定代表人：陈肇雄

注册资金：2,000,000万人民币

经营范围：承担军事电子装备与系统集成、武器平台电子装备、军用软件和

电子基础产品的研制、生产；国防电子信息基础设施与保障条件的建设；承担国

家重大电子信息系统工程建设；民用电子信息软件、材料、元器件、整机和系统

集成及相关共性技术的科研、开发、生产、销售；自营和代理各类商品及技术的

进出口业务（国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外）；经营进料加

工和“三来一补”业务；经营对销贸易和转口贸易；实业投资；资产管理；从事

电子商务信息服务；组织本行业内企业的出国（境）参、办展。（市场主体依法

 4

自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依

批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

关联关系：中国电科持有中电博微100%股权，是公司的实际控制人。

2、关联方名称：中国电子科技财务有限公司

注册地址：北京市海淀区复兴路17号国海广场A座16层

法定代表人：董学思

注册资金：580,000万人民币

经营范围：经营以下本外币业务：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴

证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提

供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与

贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成

员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位

的企业债券；对金融机构的股权投资；有价证券投资；成员单位产品的消费信贷、

买方信贷和融资租赁业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

关联关系：财务公司为公司实际控制人中国电科子公司。

3、中电博微电子科技有限公司

注册地址：安徽省合肥市高新区习友路3366号

法定代表人：陈信平

注册资金：100,000万人民币

经营范围：雷达探测、微波成像、通信与数据融合、侦查干扰与诱偏系统及

其相关电子设备研制与服务；信息对抗装备研制与服务；浮空器系统研制与服务；

集成电路设计、制造、封装、测试与服务；人工智能与大数据设计与开发；微系

统与混合微电子及相关电子封装、金属外壳、陶瓷外壳、电子材料、低温制冷与

真空、低温超导电子、智能环境控制、微波和毫米波、光纤光缆、光纤传感、光

电转换、电源、特种元器件产品技术开发、生产、销售、检测检验；工业电窑炉、

表面处理设备、环保工程设备、光缆专用设备、无人驾驶装备、机器人、太赫兹

和毫米波技术产品、智能装备产品技术开发、生产、销售、检测检验；系统安防

 5

集成服务；公共安全领域内的技术研究、技术咨询、技术服务、技术转让；自有

房屋租赁；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除

外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系情况：中电博微是公司控股股东，持股比例45.67%。

4、中国电子科技集团公司第三十八研究所（华东所）

注册地址：安徽省合肥市高新区香樟大道199号

法定代表人：陈信平

注册资金：7,418万人民币

经营范围：许可经营项目：住宿、餐饮、货物运输。一般经营项目：雷达、

电子系统、技术防范工程、电子产品技术服务；房地产开发；机械加工；百货、

五金交电、家具、木模、建筑材料销售；物业管理与服务、房屋租赁；几何量测

试、无线电测试、环境实验；电镀及服务；消防产品生产和销售；消防设施工程

设计及施工；消防技术咨询服务；集成电路设计、生产、销售、服务。

关联关系情况：中国电子科技集团公司第三十八研究所是公司控股股东中电

博微下属单位。

5、中国电子科技集团公司第八研究所

注册地址：安徽省淮南市国庆中路369号

法定代表人：姬可理

注册资金：3,578万人民币

经营范围：研究光纤光缆传输技术，促进电子科技发展。光纤光缆研制、光

纤传感器研制、光电转换器研制、光缆专用设备研制、光纤通信系统工程设计。

关联关系情况：中国电子科技集团公司第八研究所是公司控股股东中电博微

下属单位。

6、中国电子科技集团公司第十六研究所

注册地址：安徽省合肥市高新区望江西路658号

法定代表人：陈登科

注册资金：3,038万人民币

经营范围：开展低温电子技术研究，促进电子科技发展、制冷与低温技术及

相关传热、散热、绝热、真空技术研究、低温与超导电子技术研究、微波和毫米

波技术研究、低频电路系统研究、环境控制与试验技术研究、气体回收与纯化技

 6

术研究、相关产品开发与研制、系统集成服务与方案咨询、《低温与超导》出版。

关联关系情况：中国电子科技集团公司第十六研究所是公司控股股东中电博

微下属单位。

7、中国电子科技集团公司第四十三研究所

注册地址：安徽省合肥市高新技术开发区合欢路19号

法定代表人：吴向东

注册资金：4,720万人民币

经营范围：开展微电子研究，促进电子科技发展，混合集成电路和多芯片组

件研究，相关产品研制。

关联关系情况：中国电子科技集团公司第四十六研究所是公司控股股东中电

博微下属单位。

8、中电科技（合肥）博微信息发展有限责任公司

注册地址：安徽省合肥市经济技术开发区翠微路6号海恒大厦二楼212号

法定代表人：鞠金彪

注册资金：7,000万人民币

经营范围：软件开发及销售服务；电子元器件、电子整机、通信产品的研究

开发及生产（限蜀山区淠河路88号）销售；机器人与自动化物流仓储机械设备设

计、制造、销售、安装及维护；控制系统软件设计、销售、安装及维护；电子工

程系统、钢材、建材、金属型材、实验设备、办公设备、办公用品、汽车、保健

用品、化肥、塑料制品、纺织品、化工产品（除危险品）、光伏产品、家用电器、

有色金属、五金、煤炭制品、预包装食品、航空航天器材的销售；机电设备安装

（除专项）；物流培训及服务；自营和代理各类商品和技术的进出口业务（但国

家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。

关联关系情况：中电科技（合肥）博微信息发展有限责任公司是公司控股股

东中电博微全资子公司，持股比例100%。

9、安徽博微智能电气有限公司

注册地址：合肥市高新区香樟大道168号科技实业园B-3号楼

法定代表人：万静龙

注册资金：1,200万人民币

经营范围：智能配电单元、不间断电源、自动化制造装备及系统、医疗实验

 7

室及医用消毒设备和器具、消毒产品（除危化品）、空气净化设备和其它智能电

气产品的研发、生产、销售及服务。货物或技术进出口。（国家禁止或涉及行政

审批的货物和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

关联关系情况：安徽博微智能电气有限公司是公司控股股东中电博微控股子

公司，持股比例80%。

10、博微太赫兹信息科技有限公司

注册地址：合肥市高新区香樟大道199号机载集成中心

法定代表人：靳学明

注册资金：8,255.4429万人民币

经营范围：电子产品，电气产品，通信设备（不含卫星通信设备），医疗设

备，太赫兹和毫米波设备及芯片、模块、配件、软件，特种车辆装备，智能装备，

无人驾驶装备，机器人，警用装备及设备的研发、生产、销售、租赁及技术服务；

提供设备安装，电子工程及智能系统工程的设计、施工及维护；自营和代理各类

商品及技术的进出口业务（国家法律法规限定或禁止的商品和技术除外）。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系情况：博微太赫兹信息科技有限公司是公司控股股东中电博微子公

司，持股比例49.1797%。

11、合肥公共安全技术研究院

注册地址：安徽省合肥市高新区香樟大道199号机载集成中心五楼

法定代表人：靳学明

注册资金：500万人民币

经营范围：公共安全领域内的技术研究、技术攻关、技术咨询；科技成果转

化；企业孵化；网络安全和信息化技术服务；电子装备智能制造；软件与集成电

路领域内相关技术和产品的规划、设计、开发、生产、安装、咨询与服务；消防

电子产品销售和技术方案设计；工业设计服务；办公用品、文化创意产品、消费

电子产品、家用电器、工艺品的开发与销售；货物或技术进出口（国家禁止或涉

及行政审批的货物和技术进出口除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

关联关系情况：合肥公共安全技术研究院是公司控股股东中电博微全资子公

 8

司，持股比例100%。

12、安徽芯纪元科技有限公司

注册地址：安徽省合肥市高新区习友路3366号博微产业园系统协同中心7楼

法定代表人：洪一

注册资金：33,600万人民币

经营范围：集成电路、板卡、电子产品及配套设备的设计、生产、测试、开

发、销售、服务及其技术咨询、技术服务、技术转让、系统解决方案；软件、软

件设计平台的开发、测试、销售、服务及其技术咨询、技术服务、技术转让；电

子元器件销售；计算机系统服务；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批

的货物和技术进出口除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

关联关系情况：安徽芯纪元科技有限公司是公司控股股东中电博微子公司，

持股比例40.2381%。

13、合肥圣达电子科技实业有限公司

注册地址：安徽省合肥市高新区香樟大道206号西5幢西8幢

法定代表人：鲁加国

注册资金：4,000万人民币

经营范围：金属外壳、陶瓷外壳、电子材料、元器件、电路、电子模块的研

制、生产、贸易；技术咨询、技术服务、电子设备、仪器；自营和代理各类商品

及技术的进出口业务（国家法律法规限定或禁止的商品和技术除外）。

关联关系情况：合肥圣达电子科技实业有限公司是公司控股股东中电博微全

资子公司，持股比例100%。

14、合肥博微田村电气有限公司

注册地址：安徽省合肥市长江西路669号高新技术产业开发区

法定代表人：万静龙

注册资金：832.65万美元

经营范围：电子产品、电力产品、电源分配单元、配电系统、自动化设备的

开发、生产、销售；自营和代理各类商品和技术的进出口业务（国家限定企业经

营或禁止进出口的商品和技术除外，涉及配额、许可证管理及国家专项规定的，

按国家有关规定办理）；第一、二、三类医疗器械的开发、销售（在许可证有效

 9

期及核定范围内经营）；电子产品、电力产品、电源产品的零部件及材料批发及

零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系情况：合肥博微田村电气有限公司是公司控股股东中电博微子公

司，持股比例50%。

15、合肥恒力装备有限公司

注册地址：安徽省合肥市高新区香樟大道206号西一幢西七幢

法定代表人：鲁加国

注册资金：2,000万人民币

经营范围：工业电窑炉、表面处理设备、工业自动化设备、环保工程设备、

计算机应用技术、智能装备领域的产品开发、设计、生产、装配、销售和技术服

务，配套元器件、辅助材料、零部件加工、销售；自营和代理各类商品及技术的

进出口业务（国家限定或禁止的除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

关联关系情况：合肥恒力装备有限公司是公司控股股东中电博微全资子公

司，持股比例100%。

16、天地信息网络研究院（安徽）有限公司

注册地址：合肥市高新区习友路3366号博微产业园一期系统协同设计测试中

心

法定代表人：章仁飞

注册资金：5,000万人民币

经营范围：计算机系统服务、互联网信息技术服务；计算机、通信和电子设

备研发、制造；电信、广播电视和卫星传输设备研发及制造；软件和信息技术服

务；雷达及配套设备制造；通信与数据融合、人工智能与大数据设计及开发；卫

星通信领域内的技术研究、技术咨询、技术服务、技术转让。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系情况：天地信息网络研究院（安徽）有限公司是公司控股股东中电

博微子公司，持股比例46%。

三、关联交易主要内容和定价政策、依据

（一）根据经营活动需要及市场等情况，公司与中电博微及其下属单位、控

股公司、中国电科及其下属其他企业日常经营性关联交易主要包括销售雷达及印

 10

制板、微波电路及组件、雷达通信系统、军用电源等雷达配套产品，购买元器件

及委托关联方加工，租赁房屋和机器设备、仪表等。财务公司向公司与提供存款

服务、结算服务、综合授信服务和其他金融服务等业务。

(二)定价政策和定价依据

1、公司向关联方销售、采购产品以及租赁房屋、设备，采用市场化原则定

价，由双方协商确定。其中公司为华东所设计开发和生产雷达配套电源，依据《军

品价格管理办法》确定定价原则，与关联方协商最终确定。

2、财务公司为公司提供金融服务，价格按照财务公司现行最优惠的水平执

行。其中存款及融资价格按照市场情况协商厘定；结算服务的结算费用均由财务

公司承担，公司不承担相关结算费用；其他服务所收取的费用，遵循公平合理的

原则，按照不高于市场公允价格或国家规定的标准收取相关费用。

3、以上日常关联交易均严格遵守了国家有关法律、法规和规范性文件以及

公司关联交易相关制度的规定。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司 2021 年度预计日常关联交易均属公司的正常业务范围，为公司生产经

营所必须，是在平等、互利基础上进行的，未损害公司及全体股东的利益，未影

响公司的独立性，也不会对公司本期以及未来财务状况、经营成果产生不利影响。

特此公告。

四创电子股份有限公司董事会

                                      2021年4月24日